tur de suprascriptis per me promissis et eo casu dictum monasterium sive abbas cum / conventu ipsius similem concessionem in imphyteosim perpetuam sub pactis, modis et condicionibus suprascriptis / et pro dicta annua pensione facere teneatur, ipsa persona tunc promitente et se obligante ut supra. Predicta omnia et / singula inter nos ad invicem dictis nominibus promittimus atendere, complere et observare et contra non venire sub pena librarum / decem ianuinorum ad invicem dictis nominibus solempniter stipulata et promissa et obligacione bonorum dicti monasterii et Marchisii predicti, / ratis manentibus supradictis. Actum apud dictum monasterium. Testes Niger de Francisco lanerius et presbiter Iohannes, capellanus / monasterii Sancti Stephani. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXV, ind(ictione) XII<sup>a</sup>, die VII februarii, post vespertas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

810

1285, febbraio 7, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in persona del priore Nicola, concede in enfiteusi perpetua a Nigro de Francisco moneerius di Santo Stefano, e ai suoi eredi un suolo edificabile nel borgo di Santo Stefano, nel Rivo Torbido, per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 107r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: «Niger de Francisco»; «In perpetuum»; «No(ta)»; in quello esterno di c. 107 v., di mano moderna: «1285, 7 febbraio».

✠ Ego frater Nicola, prior monasterii Sancti Stephani Ianuensis, sindicus, actor et procurator dicti monasterii et conventus eiusdem ad / infra-scripta, ut de syndicatu appareat per instrumentum publicum scriptum manu notarii infrascripti, nomine et vice dicti monasterii / et conventus ipsius, do, cedo et trado tibi Nigro de Francisco, moneerio de Sancto Stephano, et heredibus tuis terram dicti / monasterii positam in burgo Sancti Stephani, in Rivo Turbido, cui coheret inferius edificium Aicardi de Pontremulo in parte

et in parte / edificium heredum Symonis Angelerii, ab uno latere terra monasterii predicti locata quondam Guillelmo Grossio et ab alio latere / via, superius terra dicti monasterii, ut super dicta terra possis edificare et edif(icia) tenere perpetuo. Quod solum sive terram, nomine / dicti monasterii et conventus, tibi do, cedo et trado et successoribus tuis a nativitate Domini proxime preterita in ephyteosim perpetuam pro annua / pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula dicte terre de tanto quantum erit in mensura<sup>a</sup>, ut super dicto solo tu et successores tui, / exceptis infra<sup>b</sup> exceptatis, <possis > edificare et edif(icia) tenere perpetuo, promittens nomine dicti monasterii et conventus ipsius / tibi dictum solum sive terram dimitere tibi et successoribus tuis, salvis infrascriptis, pro dicta annua pensione et ipsam pensionem / non acrescere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis, preterquam inferius exceptatis, defendere et expedire ab omni persona, / collegio et universitate propriis expensis dicti monasterii, alioquin penam librarum quinquaginta ianuinorum tibi stipulanti promito, ratis / manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligo. / Quam concessionem, nomine dicti monasterii, tibi facio pro dicta annua pensione sub pactis, modis et condicionibus infrascriptis / in presenti contractu appositis, videlicet quod non liceat tibi vel successoribus tuis edifica que in ipsa terra fient sive ius / soli sive ius terre transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum / vel in aliquod hospitale vel in aliquam domum seu locum qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis / secularis nec in aliquem militem vel nobilem aut servum et quocienscumque contigerit per te vel successorem tuum aliquem / dicta edifica vel aliquod ipsorum sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, / debeant solvi dicto monasterio sive abbati et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris / precii quo vendicio seu alienacio dictorum edificiorum seu iuris fiet, videlicet singuli denarii duodecim / per quamlibet libram per alienantem et totidem per eum vel eam in quem vel quam alienabuntur, quod si precium adiectum / non esset in alienacione vel modicum precium in fraudem adiectum esset, debeant solvi dicti singuli denarii / duodecim de singulis libris valimenti dictorum edificiorum et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio / fieri pro eo quod in heredem legitimum vel testamentarium transiret quoad solucionem dictorum soldorum duorum dicti / precii sive valimenti. Quod si in aliquo de predictis contrafieret, cadas tu et

quilibet successor tuus ipso iure / a iure imphyteotico et dictum solum super quo erunt dicta edificia sit libere dicti monasterii pleno iure et sine aliquo / onere et aliqua servitute nec dicte concessioni postea stare teneatur et quo cienscumque contigerit dicta edificia / sive ius soli seu terre alienari per te vel aliquem successorem tuum vel aliquam personam ad quam dicta edificia / sive ius pervenerint, servari debeat forma iuris et si contrafieret, iuri comuni stetur similiter et si in solucione / pensionis cessatum fuerit, servetur forma iuris et iuri comuni stetur. Acto quoque quod si contigerit te vel / heredes tuos dicta edificia que fient in ipsa terra cum iure soli sive terre alienare, servata forma iuris, / et persona in quam alienabuntur obligabitur solempniter et efficaciter in publico instrumento dicto monasterio, secundum modum / et tenorem presentis instrumenti, tam de dicta annua pensione quam de ceteris suprascriptis et infrascriptis, ex tunc postea / non tenearis vel tuus heres non teneatur de infrascriptis per te promissis. Versa vice ego Niger predictus, / (c. 107v.) reccipiens dictum solum sive terram im perpetuam imphyteosim et concessionem predictam sub pactis, modis et condici/onibus suprascriptis et pro dicta annua pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula dicte terre de tanto quantum erit in mensura, / promito et convenio tibi dicto priori et sindico dicti monasterii, reccipienti nomine dicti monasterii et conventus ipsius, tenere a dicto monasterio perpe/tuo per me et successores meos universales et singulares dictum solum sive terram im perpetuam imphyteosim sub pactis, / modis et condicionibus supradictis et pro pensione solvere singulis annis infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio soldos / decem ianuinorum pro qualibet tabula dicte terre de tanto quantum erit in mensura in dicto monasterio per me et successores meos et edificia que / fient in ipsa terra sive ius soli sive terre non transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium / seu locum religiosum vel in aliquod hospitale vel in aliquam domum qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis / secularis nec in aliquem nobilem vel militem aut servum et quo cienscumque contigerit per me vel successorem meum aliquem edificia / que in ipsa terra fient sive ius michi concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi / et faciam et curabo per me et successores meos quod solventur vobis et successoribus vestris seu dicto monasterio singuli denarii duodecim de / singulis libris precii quo vendicio dictorum edificiorum seu iuris fiet, videlicet singuli denarii duodecim per quamlibet libram / per alienantem et totidem per eum vel eam in quem vel quam alienabuntur, quod si precium adiectum

non esset in alienacione / vel modicum precium in fraude adiectum esset,  
singuli denarii duodecim <debeant solvi> de singulis libris valimenti dictorum edificiorum / et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod in heredem meum legitimum vel testamentarium transi/rent quoad solucionem dictorum soldorum duorum dicti precii sive valimenti. Quod si in aliquo de predictis contrafieret, cadam ego et / quilibet successor meus ipso iure a iure imphyteotico et dictum solum et terram sit libere dicti monasterii pleno iure et sine aliquo onere / et aliqua servitute nec dicte concessioni postea stare teneatur dictum monasterium, salvo non obstantibus supradictis, quod si in / soluzione pensionis cessatum fuerit, servetur forma iuris et iuri comuni stetur tantum. Acto quoque quod si contigerit me / edificia que in dicta terra fient cum iure soli sive terre alienare, servata forma iuris, in personam non exceptatam / ut supra et in quam de iure alienacio fieri possit et persona in quam alienabuntur obligabitur solempniter et efficaciter in publico / instrumento dicto monasterio, secundum modum et tenorem presentis instrumenti tam de dicta annua pensione quam de ceteris omnibus / suprascriptis et sub pactis, modis et conditionibus suprascriptis, ex tunc postea non teneat vel heres meus non teneatur / de suprascriptis per me promissis et eo casu dictum monasterium sive abbas cum conventu ipsius similem concessionem in imphyteosim perpetuam sub pactis, modis et conditionibus suprascriptis et pro dicta annua pensione dicte persone facere teneatur, / ipsa tunc promitente et se obligante ut supra. Predicta omnia et singula inter nos ad invicem dictis nominibus promittimus / atendere, completere et observare et contra non venire sub pena librarum quinquaginta ianuinorum ad invicem dictis nominibus solempniter stipulata / et promissa et obligacione bonorum dicti monasterii et Nigri predicti, ratis manentibus supradictis. Actum apud dictum monasterium. / Testes presbyter Enricus, clericus palacii archiepiscopi, et Bartholomeus de Arnoldo. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXV, / ind(ictione) XII, die VII februarii, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Segue ripetuto Quod solum sive terram, nomine dicti monasterii et conventus, tibi do, cedo et trado et successoribus tuis a nativitate Domini proxime preterita in ephyteosim perpetuam pro annua pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula dicte terre de tanto quantum erit in mensura      <sup>b</sup> segue ex

1285, novembre 18, Villaregia

*Fredencio, abate del monastero di Santo Stefano, esenta per l'anno corrente gli uomini di Villaregia dalla prestazione del tributo di 30 soldi.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 263.

La pergamena presenta una macchia di umidità in corrispondenza della parte centrale delle righe 7<sup>a</sup> - 10<sup>a</sup>, con perdita di testo.

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella vista a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1285> D. Guido Arlottus iudex de Tabia testis in Tabia in atti di Raymundo Salvatico notario estratto da Guglielmo Salvatico notario, come in una cartina appresso li monaci in Santo Stefano vista da me »: v. FEDERICI<sup>1</sup>, c. 166 r.

Sull'argomento v. nn. 165, 187, 290, 737, 816.

(S.T.) In Christi nomine amen. Anno Domini M° CC° LXXXV, inditione XIII, die XVIII novembris. Cum / homines Villeregie teneantur omni anno per tres dies coram domino abbe Sancti Stephani Ianuensis et dominus<sup>a</sup> / Ville-regie asistere pro curia facienda et dare omni et singulis annis soldos XXX ianuinorum dicto domino abbati, pro pro/curatione et iurisdictione eiusdem et monasterii memorati, et dicti homines tam propter gueram Pisanorum et exercitus / quam aliis occasionibus se gravatos dicerent atque supricarent venerabili patri, domino Fredentio, abbati mone/sterii predicti, ut eos a curia presentis anni prestazione soldorum XXX ianuinorum relaxare Dei gratia dignaretur, dictus dominus / abbas, in publico parlamento per homines Ville-regie more solito in palatio dicti domini abbatis congregato, / eorum supplicantibus<sup>b</sup> inclinatus, volens eidem<sup>c</sup> in necessitatibus intervenire a curia predicta et prestazione dictorum soldorum XXX / ianuinorum pro anno presenti dumtaxat predictos homines [...]<sup>d</sup> Villeregie de speciali gratia relaxavit. / Actum in palatio predicti domini abbatis de Villaregia. Testes dominus Guido Arllotus, iudex de Tabia, Guillelmus / Rogerius et Raymundus Garibaudus de Cipresa.

Ego Guillelmus Salvaticus notarius dictum instrumentum, prout inveni  
in abriviaturis et protocollo / Raymundi Salvatici et eius mandato, exempla-  
vi et cumscripsi et in publicam formam redigi.

<sup>a</sup> dominus: *così A*      <sup>b</sup> suplicarentibus: *così A*      <sup>c</sup> eidem: *così A*      <sup>d</sup> [12].

812

1285, dicembre 19, <Lingueglietta>

*Il podestà Bonifacio e la popolazione di Lingueglietta rilasciano procura a Guglielmo Burgensis.*

N o t i z i a in n. 817.

N o t a i o: Nicola « Litardus ».

813

1286, gennaio 5, Genova

*Il prete Ogerio, rettore della chiesa di Santa Margherita di Marassi, con-  
cede in locazione per 10 anni a Ventura de Matalanna, abitante in Marassi, un  
terreno con casa, vigna e alberi in Marassi, iuxta Clavariciam, per il canone  
annuo di 5 lire e due capponi o galline.*

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 117, c. 4 v.

Nel margine esterno, di c. 4 v., della stessa mano e ripetuto due volte: « F(actum) »; in quello interno di c. 5 r., della stessa mano: « III »; in quello esterno di c. 5 r., della stessa mano: « F(actum) » ripetuto due volte; « VII ½ » ripetuto due volte; « Factum est pro dicto Ventura »; « Factum est pro dicto presbitero ».

Notaio: Vassallo « de Porta ».

Sull'argomento v. nn. 58, 653.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Ogerius, minister et rector ecclesie Sancte Margarite de Marasio, nomine meo proprio et nomine et vice dicte ecclesie, loco et titulo locacionis concedo tibi Ventura de Matalanna qui habitas in Marasio locum sive terram dicte ecclesie cum domo supraposita, vineatam et arboratam, positum sive positam in villa Marasii iuxta Clavariciam, cui coheret superius terra ecclesie de Pavaranno, inferius flumen Clavaricie, ab uno latere terra Iohannis Lucii in parte et in parte terra monasterii<sup>a</sup> Sancti Stephani et ab alio latere terra dicte ecclesie Sancte Margarite mediante macerie in parte et in parte terra Lorete. Quam locacionem tibi dictis nominibus facio a festo Natalis Domini proxime preterito usque ad annos decem tunc proxime venturos pro pensione sive conductione / (c. 5 r.) librarum quinque et caponorum duorum sive galinarum duarum mihi sive successoribus meis solvendarum et tradendarum a te quolibet anno in festo sancti Stephani, promittens dictis nominibus tibi dictam terram tibi dimittere et non auferre nec conductionem augere sub pena dupli de quanto et quociens contrafieret et non observaretur, ratis manentibus predictis et obligacione bonorum meorum et dicte ecclesie presentium et futurorum. Versa vice ego dictus Ventura promitto et convenio tibi dicto presbitero Ogerio dictis nominibus stipulanti dictam terram a te<sup>b</sup> pro dicta ecclesia et a<sup>c</sup> dicta ecclesia tenere iure locati usque dictum terminum et non dimittere et ipsam meliorare, bonificare et non peiorare et si aliqua maceris dirruetur, de cetero ipsas relevare meis proprii expensis et tibi dare et solvere quolibet anno in festo sancti Stephani pensionem predictam sub pena dupli de quanto et quociens contrafieret et non observaretur, cum restituzione expensarum per te<sup>d</sup> vel successores tuos factarum quolibet termine elapsa pro dicta pensione petenda et exigenda et ratis manentibus predictis et obligacione bonorum meorum presentium et futurorum. Actum Ianue, in contracta porte Sancti Andree, iuxta turrim Nicole de Flisco, anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVI°, indictione XIII<sup>a</sup>, die V<sup>a</sup> ianuarii, inter primam et terciam. Testes Daniel de Murtedo, filius Iohannis, Ugetus de Cucurno carzator et Iacobus de Molaçanna formaiarius. Plura instrumenta eiusdem tenoris inde partes fieri voluerunt.

<sup>a</sup> Segue depennato de Pavaranno      <sup>b</sup> a te: *in soprallinea*      <sup>c</sup> a: *in soprallinea su pro de-*  
*pennato*      <sup>d</sup> te: corretto da precedente scrittura.

814

1286, gennaio 17 o 18, Genova

*Il monastero di Santo Stefano rilascia procura al prete Giovanni cappellano.*

Notizia in nn. 817 (con data 18 gennaio), 870 (con data 17 gennaio).

Notaio: Giovanni « Enrici de Porta ».

815

1286, febbraio 12, <Lingueglietta>

*Il podestà Bonifacio e la popolazione di Lingueglietta rilasciano procura a Guglielmo Burgensis.*

Notizia in n. 817.

Notaio: Nicola « Litardus ».

816

1286, febbraio 17, Villaregia

*I consoli e gli uomini di Villaregia rilasciano procura a Ginatta Bonico, Raimondo Volpe ed Ereenterio Bruna per concordare con Fredencio, abate del monastero di Santo Stefano, il pagamento di somme da loro dovute.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 264.

A tergo, di mano trecentesca: « De Ripa Tabie ».

Indizione non genovese.

Sull'argomento v. nn. 165, 187, 290, 737, 811.

E d i z i o n e: CALVINI - SARCHI, n. 29.

(S.T.) In Christi nomine amen. Anno Domini M° CC° LXXXVI, inditione XIII, die XVII februarii, presentibus testibus infrascriptis. Raimundus Grabinus et Ga/llicianus Bruna, consules Villeregie ac districtus et posse dicti loci, autoritate et decreto parlamenti Villeregie et hominum eiusdem / parlamenti<sup>a</sup>, homines ad parlamentum<sup>b</sup> per coçam et voce preconia congregati et coaunati sicut mox est et consuetudo in dicto loco Villeregie congregari / et coaunari, quorum hominum parlamentum<sup>b</sup> nomina inferius sunt infrascripta, nomine et vice comunitatis et universitatis<sup>c</sup> Villeregie et pro iam dicta comunitate et univer/ssitate<sup>d</sup> constituerunt, ordinaverunt, fecerunt atque creaverunt Ginatam Bonicum, Raimundum Vulpem, Erentherium Brunam, presentes et suscipi/entes, sindicos, autores et procuratores suos atque comunitatis et universitatis<sup>c</sup> iam dicte ad facere concordium, pactum et conventum cum domino<sup>e</sup> abbatte / Fredentio monasterii Sancti Stephani de Ianua et cum conventu dicti monasterii de hoc quod dictus dominus abbas et dictus conventus voluerunt vendere / et pacem facere et alienare plura debita, drictum, dacitas, banna et collectas, que et quas predicta universitas et comunitas dare et redere debent predicto / domino abbati, conventu<sup>f</sup> et monasterio predicto pro una summa quantitate peccunie, quam predicta comunitas et universitas volunt dare et redere anu/atim dicto domino abbati et conventu dicti monasterii et ad omnia et singula facienda que eis in ipsis factis fuerint necesaria, dantes / et concedentes pro eis et iam dicta comunitate seu universitate ac in predictis<sup>g</sup> ac singulis et circa generalem, liberam et omnimodam / facultatem, promitentes pro se et iam dicta comunitate sive universitate<sup>d</sup> sindicis iam dictis attendere, complere et observare quicquid iam dicti sindici / fecerint, tractaverint sive ordinaverint in predictis omnibus ac singulis et circa, tam in obligando quam promitendo et omnia facienda que eis expedierit / ipsis factis sub pena dupli de contrafacto et ypoteca bonorum suorum et comunitatis sive universitatis<sup>c</sup> iam dicte. Nomina hominum parlamentum<sup>b</sup> iam dictum / sunt ista: Iacobus Marinus, Arnaudus Bruna, Michael Vulpis, Obertus Bonanatus, Iacobus Tartarus, Facius Vulpis, Naal Mançus, Trencherius Gatus, / Arnaldus Gaiaudus, Petrus Gatus, Raimundus Morisius, Litardus Morisius, Iacobus Gaçellus, Lanfrancus Cuniçus, Costancius Ogerius, Bonicus Ogerius, Oberetus Boerius, / Iacobus Magauda, Iacobus Clericus, Obertus Nigrus, Obertus

Dracus, Leo Vialis, Petrus Durca, Niger Durca, Willelmus Tacius, Davius Rebusus, Willelmus Terragnus, Lan/ceretus Garibaudus, Obertus Gallinus et Willelmus Baudus et Iohannes Guindanus. Actum in terra Villeregie, ante palatium monasterii Sancti Stephani de Ianua. / Testes Iacobus Fallonius de Linguilia, Willelmus Pretallata de Triçolo et Fenicolus Craverius de Cipressa.

Et ego Raimundus Salvaticus, notarius imperialis, his inter/fui rogatus et scripsi.

<sup>a</sup> parlamenti: *così A*      <sup>b</sup> parlamentum: *così A*      <sup>c</sup> universitatis: *così A*      <sup>d</sup> universitate: *così A*      <sup>e</sup> domino: *in soprolinea*      <sup>f</sup> conventu: *così A*      <sup>g</sup> segue depennato ed espunto ac in predictis omnibus

817

1286, febbraio 26, Genova

*Il prete Giovanni, cappellano e procuratore del monastero di Santo Stefano e Guglielmo Burgensis, procuratore del podestà Bonifacio e della popolazione di Lingueglietta, compaiono innanzi al podestà di Genova e a Bernardo, priore di San Matteo di Genova, suddelegato apostolico, per il ritiro di reciproche accuse.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 265.

La pergamena presenta due piccole lacerazioni e sbiaditura d'inchiostro lungo il margine sinistro in corrispondenza delle righe 3<sup>a</sup> e 4<sup>a</sup>, senza perdita di testo.

A tergo, di mano trecentesca: « De Ripa Tabie nichil valet ».

E d i z i o n e: CALVINI - SARCHI, n. 30.

In nomine Domini amen. Cum lites, contenciones et discordie verte-rentur et verti possent / et verti sperarentur <tam> coram domino potestate Ianue sive iudice maleficiarum quam coram domino Bernardo, / priore Sancti Mathei Ianuensis, qui se dicebat subdellegatum discreti viri archipresbiteri Naulensis, / domini pape delegati, inter presbiterum Iohannem, capellanum Sancti Stephani Ianue / et sindicu monasterii et conventus eiusdem, ut de sindicatu constat per instrumentum scriptum manu / Iohannis Enrici de Porta

notarii, M° CC° LXXXVI°, die XVIII ianuarii, dicto nomine, ex / una parte, et Guillelmum Burgensem, sindicu[m] domini Boniffacii potestatis et universitatis / hominum Lingue[lie], ut de sindicatu constat per duo instrumenta scripta manu Nicolai / Litardi notarii, unum M° CC° LXXXV, die XVIII decembris et aliud hoc anno, die XII<sup>a</sup> / februarii, dicto nomine, ex alia, finaliter predicti, dictis nominibus, volentes a contoversiis / discedere, deciderunt et transsegerunt ut infra, videlicet quia dictus Guillelmus, dicto / nomine, habens ad hec speciale mandatum ex forma dicti instrumenti hoc anno scripti, / remisit universas acusas hinc retro factas ab hominibus Lingue[lie] contra aliquos / homines dicti monasterii, remittentes, dicto nomine, dictas acusas in totum. / Versa vice predictus presbiter Iohannes, nomine dicti monasterii et conventus eiusdem, / remisit ex dicta causa in totum dicto Guillelmo, recipienti nomine supradictorum / domini Boniffacii potestatis et universitatis hominum Lingue[lie], universas accusas / et cassavit et cassari voluit universos processus factos seu inceptos prius / coram predicto domino iudice vel subdellegato, promittens quod aliquo facto vel / occasione predicta coram dicto domino subdellegato vel dellegato nullo tempore deinceps / molestabit dictos dominum Boniffacium potestatem et universitatem hominum Lingue[lie], salvo quod non obstantibus supradictis non intelligatur in aliquo derogatum / aliquibus promissionibus vel obligationibus, quibus per aliqua instrumenta tenentur vel obli/gati sunt dictus dominus Boniffacius et universitas hominum Lingue[lie], set / omnes promissiones et obligaciones predicte in suo statu permaneant et in futurum debeant / observari, non obstantibus supradictis. Que omnia et singula supradicta predicti sindici, / dictis nominibus, promiserunt invicem inter se attendere, complere et observare et in nullo contra/facere vel venire, alioquin penam librarum centum ianuinorum invicem inter se, dictis nominibus stipulantes, promiserunt, ratis manentibus supradictis. Et pro predictis omnibus et singulis atten/dendis et observandis dicti sindici et procuratores universa bona illorum, quorum sindici et / procuratores sunt, inter se adinvicem pignori obligarunt. Actum Ianue, in portico palatii quo regitur curia potestatis, anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVI°, die XXVI / februarii, inditione XIII<sup>a</sup>, circa terciam. Testes Guillelmus de Manica notarius, Ansaldus de / Astricu et Iohannes de Quarto, executor potestatis. / Actum pro dicto / monasterio <sup>a</sup>.

(S.T.) Ego Guarnerius de Albara notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> actum pro dicto monasterio: *in calce al documento.*

1286, aprile 4, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in persona del monaco Nicola, concede in livello per 29 anni a Ruffino de Fuce di Bisagno e ai suoi eredi legittimi un terreno edificabile nella braida del Bisagno, per il canone annuo di 5 soldi per ogni tavola, con l'obbligo di costruirvi una casa entro due anni, su cui si riserva il diritto di prelazione in caso di vendita.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 92 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Rufinus de Fuce »; « Nunc de via Bi-san(nis) »; in quello inferiore, di mano trecentesca: « VII »; in quello esterno di c. 92 v., di mano moderna: « 1266, 4 settembre ».

✠ Ego frater Nicola, prior monasterii Sancti Stephani Ianuensis, sindicus, actor et procurator dicti monasterii ad infrascripta, ut de sindicatu apparet / per instrumentum publicum scriptum manu notarii infrascripti, nomine et vice dicti monasterii et conventus ipsius, loco et titulo locacionis libellario / nomine concedo tibi Ruffino de Fuce de Biss(anne) et heredibus tuis ex te legitimis natis tabulas sex terre dicti monasterii, que est in / braya Biss(annis) ad latus porte per quam vadit Guilionus de Costa ad terram quam tenet a dicto monasterio, ad edificandum in / ipsa terra edificium unum domus et cui coheret ante clusa molendini dicti monasterii, a tribus lateribus terra dicti monasterii, usque annos / viginti novem proxime completos, te dante et solvente annuatim sive singulis annis dicto monasterio pro pensione et condicione / dicte terre soldos quinque ianuinorum pro qualibet tabula infra octavam nativitatis Domini. Quam terram nomine dicti monasterii promito tibi di/mitere et non afferre nec pensionem augere, set ipsam tibi defendere, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum nomine / dicti monasterii tibi stipulanti promito, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi dicto nomine pi/gnori oblico. Versa vice ego dictus Ruffinus, recipiens dictam terram pactis et condicionibus supradictis, promito / tibi dicto sindico, recipienti nomine dicti monasterii, ex pacto in-

ter nos solemniter apposito, dictam pensionem, videlicet soldos quinque / ianuinorum pro qualibet tabula, dare et solvere annuatim infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio et habere edificatum in ipsa terra / usque annos quatuor proximos et non vendere vel alienare edificium quod in ipsa terra fiet sine licencia abbatis dicti monasterii, / quam licenciam teneat petere a dicto abbatet et si forte dictum edificium alicui vendi contigerit, debeat prius / denunciare abbati qui pro tempore fuerit in dicto monasterio et si dictum monasterium dictum edificium emere voluerit, debeat illud habere ad / minus de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsum emere noluerit, possim ipsum vendere cui voluero, ita quod non / possit dictum edificium vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso / et si vendidero vel alienavero dictum edificium vel partem ipsius vel aliquo casu pervenerit in aliquam personam ipsum edificium vel / pars eiusdem, preterquam in heredem meum legitimum ex me natum, teneat dare et solvere dicto monasterio infra mensem unum a / die alienacionis vel vendicionis facte ut supra, pro recognicione dominii dicte terre, denarios duodecim ianuinorum pro qualibet libra percepta / vel promissa seu que percipi debebit ex dicto edificio seu valimenti ipsius, si iusto precio alienatum non esset et quod faciam et curabo ita et sic quod ille qui dictum edificium vel partem ipsius emerit vel aliquo casu in se habuerit et in se pervenerint et / quociens, si heres meus non fuerit ut supra, dabit et solvet et dare et solvere teneatur abbatii dicti monasterii vel suo certo misso / infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis ex dicto edificio vel parte ipsius seu possessionis habite pro qualibet libra / eius totius quod inde percipietur et percipi debebit seu promissum fuerit ex dicto edificio vel parte ipsius seu valimenti / eiusdem denarios duodecim et quod ille cui vendetur vel alienabitur dictum edificium vel pars ipsius vel aliquo casu habuerit ipsum et / quociens instrumentum locacionis et conductionis usque ad terminum XXVIII annorum ab odio numerandum pro dicta pensione / annua huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem unum a die exemptionis vel vendicionis / vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem. Et si persona in qua dictum edificium vel pars ipsius alienabitur / vel pervenerit quoque titulo et quociens, eciam si per plures ambulaverit, preterquam heres meus non fuerit, denarios duodecim per / singulam libram non dederit dicto monasterio et instrumentum conductionis et locacionis non faciet ipsi monasterio et recipiet ab eodem, / non teneatur dictum monasterium ex tunc stare dicte locacioni. Et si forte aliqua infamis persona in honeste fame vel / iniuriosa abbati dicti monasterii, qui pro

tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi / fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero et quociens, promito tibi, / reccipienti nomine dicti monasterii, et per te eidem monasterio dare et solvere dicto monasterio libras viginti quinque ianuinorum et insuper cadam a iure / (c. 92 v.) locacionis et conductionis terre predicte et pro predictis omnibus et singulis observandis omnia bona mea habita et habenda et specialiter / edificium supradictum tibi reccipienti dicto nomine pignori oblico. Actum apud dictum monasterium. Testes Enricus de Vivalda lanerius / et Guillelmus de Bragniello, familiaris domini abbatis. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVI, ind(ictione) XIII<sup>a</sup>, die IIII aprilis, in completorio.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

819

1286, agosto 10, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in persona del monaco Nicola, concede in livello per 29 anni al notaio Nicolino Spinola, che agisce come procuratore di Giovanni di Oberto tinctor, e agli eredi di quest'ultimo due suoli su cui insistono due case di questi, oltre a due terreni retrostanti e alla terza parte di un pozzo, per il canone annuo di 20 soldi.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 92 v.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « Iohannes tinctor »; in quello esterno, di mani trecentesche: « Pro Iohanni de Sigestro »; « s. xx ». In calce al testo in c. 93 r., di mano moderna: « 1286, 20 aprile ».

✠ Ego frater Nicola, prior monasterii Sancti Stephani Ianuensis, sindicus, actor et procurator dicti monasterii et conventus ipsius ad infrascripta, ut de sindicatu / apparet per instrumentum publicum inde scriptum manu notarii infrascripti, nomine et vice dicti monasterii, loco et titulo locacionis libellario nomine concedo tibi / Nicolino Spinule, procuratori Iohannis Oberti tintoris, notario, reccipienti nomine et vice dicti Iohannis et heredum suorum, et

per te ipsi Iohanni et heredibus suis / pedes vivos decem terre dicti monasterii, supra quam dictus Iohannes habet edificium unum domus, cui edificio coheret ante carrubius, retro terra / dicti monasterii quam tenet dictus Iohannes pro dicto monasterio et quam terram cum tercia parte puthei nomine dicti monasterii tibi nomine dicti Iohannis et per te ipsi / Iohanni loco libellario nomine, ab una parte edificium Simonis Pilosi et ab alio latere edificium Agnesie, uxoris quondam Belengerii basterii / et terre coheret superius murus civitatis, ab una parte terra dicti monasterii quam tenet Simon Pilosus, ab alio terra dicti monasterii quam / tenet dicta Agnesia. Item dicto nomine loco tibi, reccipienti nomine dicti Iohannis, et per te dicto Iohanni libellario nomine terram dicti monasterii, supra / quam dictus Iohannes habet edificium unum domus, cui coheret ante carrubius, ab uno latere edificium Guillelmi de Repia et ab alio edificium / Oberti de Clavaro lanerii; item ortum positum retro dictum edificium, cui coheret superius murus civitatis, ab utroque latere terra dicti monasterii. Quam / locacionem libellario nomine, nomine dicti monasterii, tibi, reccipienti nomine dicti Iohannis, et per te ipsi Iohanni et heredibus suis facio a nativitate / Domini proxime preterita usque annos viginti novem proxime completos, te dante et solvente nomine dicti Iohannis annuatim sive sin/gulis annis dicto monasterio pro pensione et condicione dicte terre et soli soldos viginti ianuinorum. Quam terram supra quam sunt dicta / edifica et terram que est retro ipsa edifica ut supra nomine dicti monasterii promito tibi, reccipienti nomine dicti Iohannis, et per te ipsi Iohanni / dimitere et non afferre nec pensionem augere, set ipsam tibi defendere ab omni persona, alioquin penam librarum viginti quinque / ianuinorum nomine dicti monasterii tibi stipulanti promito, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi / dicto nomine pignori oblico. Versa vice ego dictus Nicolinus, procurator dicti Iohannis, procuratorio nomine ipsius recipiens dictam / terram pactis et condicionibus supradictis, promito tibi dicto sindico, reccipienti nomine dicti monasterii, ex pacto inter nos solemniter / apposito, dictam pensionem, videlicet soldos viginti ianuinorum, dare et solvere annuatim infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio et non / vendere vel alienare dicta edifica sine licencia abbatis dicti monasterii, quam licenciam teneat petere a dicto abbatte / et si forte dicta edifica alicui vendi contingerint, debeat prius denunciare <abbot> qui pro tempore fuerit in dicto monasterio et si dictum / monasterium dicta edifica emere voluerit, debeat illa habere ad minus de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsa emere / noluerit, possim ipsa vendere cui voluero, ita quod non possint dicta